

Atlas over de skandinaviske Landbrugsplanter.

Kobberværket »Icones floræ Danicæ», hvis Udgivelse, bekostet af de danske Konger, har været fortsat i 120 Aar, vil nu, ifølge den for dette Værk approberede Plan, blive afsluttet i Aaret 1883 med det 51de Hefte (17de Bind), efter at der i samme (derunder indbefattet et allerede udkommet Supplementbind, som fremstiller svenst-norske Planter) har været afbildet henved 4,000 Plantearter.

For at gjøre dette vigtige og den hele nordiske Flora omfattende Billedværk tilgængeligt for en større Kreds, end det ellers paa Grund af Værkets Kostbarhed vilde være muligt, er det med Hs. Maj. Kongens Tilladelse bestemt, at der tages særlige Aftryk af de Plader, der fremstille Billeder af saadanne Planter, som have Anvendelse i forskjellig Retning, og at samle disse Aftryk, forsynede med en kort Text, der angiver Planternes Navne og en Henvisning til et eller andet Værk, hvori de findes beskrevne, til Special-Billedværker for de særskilte Fag, hvorunder de vedkommende Planter henhøre.

Der har allerede været udstedt Subscriptions-Indbydelse paa Billedværker af denne Art, tjenende til Kundskab om 1) de nordiske Lægeplanter og 2) de nordiske Frilandstræer og Buske. Men det tør formodes, at der ogsaa blandt Danmarks og Nabolandenes Landmænd vil findes adskillige, som kunne ønske at besidde et Værk, der leverer Afbildninger af de vigtigste i vort Klima vildvoksende eller dyrkede Landbrugsplanter, og som navnlig vil kunne give billedlig Fremstilling af saa godt som alle vore Foderværter og Sandflugtplanter, især af Græsarternes og Bælgplanternes vigtige Familier; — forudsat at dette Værk kan tilbydes til en forholdsvis billig Pris. Men den giorte Tilladelse til at benytte Flora Danica's Kobbertavler paa den nævnte Maade

gjør det muligt for Udgiveren at tilbyde Subskribenterne Bæret paa langt billigere Vilkaar, end det vilde være Tilfældet, dersom Tavlerne til Bæret skulde tegnes og stikkes fra nyt af.

Dersom et tilstrækkeligt Antal Subskribenter tegner sig, vil der altsaa blive udgivet et Bær under Titel af „De skandinaviske Landbrugspflanter“, fremstillede efter Afbildninger af „Flora Danica“, som, foruden en kort Text, vil indeholde Afbildninger af c. 200 Planter og leveres for en samlet Pris af 24 Kr. pr. sort og 96 Kr. pr. koloreret Exemplar.

Udgivelsen ventes at kunne begynde omtrent samtidig med Afslutningen af selve Hovedværket «Icones floræ Danicæ» i 1883, men for at de fornødne Forberedelser i Henseende til Aftryk, Kolorering o. s. v. kunne træffes, er det af Vigtighed for Udgiveren snarest muligt at blive underrettet om Subskribenternes Antal. Enhver, som altsaa ønsker at subskribere paa det nævnte Bær, anmodes om at melde sig inden Udgangen af 1881 enten hos Dhr. Boghandlere Lehmann & Stage, Klareboderne 3, Kjøbenhavn, eller hos undertegnede Udgiver, Thorvaldsens Vej 5 (V) med tilføjet Bemærkning om, hvorvidt de ønske et koloreret eller ukoloreret Exemplar.

Bæret, som antages at ville udgjøre ét Bind (i Folio), er foreløbig paatænkt udgivet i 4 Leveringer med passende Mellemrum, saaledes at Slutningsheftet kan ventes at ville udkomme omtrent 2 Aar efter, at det første Hefte er udgivet.

Kjøbenhavn, Januar 1881.

Joh. Lange.

Kjættelse: Forrige Bind, Side 599, 13de Linie f. o., rettes til: Hr. Hjorths Stude vejede saaledes d. 1ste November 1879, da de vistnok have været omtrent $1^{10}/_{12}$ Aar gamle, pr. Stkr. 862 Pd., altsaa ikke saa meget som Hr. Branth's, der ved Afgangen vejede 872 Pd.
